
 

  

CALENDÁRIO ESCOLAR 2023 
 Planejamento de atividades acadêmico-administrativas  

para o ano letivo de 2023  
  (Resolução CEPEx nº 1.333/2022 – Anexo I) 

 
 
 

1. PERÍODOS LETIVOS REGULARES - Atividades acadêmicas regulares dos cursos de 
graduação presencial, incluindo Reposição e Aplicação de Verificação Suplementar. 
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
1.1. Todos os Cursos de 

Graduação presencial (exceto 
Medicina) 

03/04/2023 a 
22/07/2023 

28/08/2023 a 
20/12/2023 

1.2 Curso de Medicina 03/04/2023 a 
10/08/2023 

28/08/2023 a 
19/01/2024 

 
2. MATRÍCULA e TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

 
Evento 1º período letivo 2º período letivo 

2.1. Matrícula (pré-matrícula) de 
estudantes ingressantes SiSU, THE –
Arquitetura e TRM 

Divulgação na página correspondente ao 
Processo Seletivo em 

http://www.coseac.uff.br/   

2.2. Período de solicitação de 
Trancamento de Matrícula por 
estudante de curso de graduação 
presencial 

03/04/2023 a 
02/05/2023 

28/08/2023 a 
26/09/2023 

 
3. INSCRIÇÃO ONLINE EM DISCIPLINAS  

 
Evento 1º período letivo 2º período letivo 

3.1. INSCRIÇÃO ONLINE em 
disciplinas por ESTUDANTES 
REGULARES no Sistema Acadêmico – 
Inscrição online / IdUFF 

21/03/2023 a 
23/03/2023 

15/08/2023 a 
17/08/2023 

3.2. Homologação dos planos de 
estudos por Coordenação de Curso 
no Sistema Acadêmico - Inscrição - 
OPCIONAL 

24/03/2023 a 
27/03/2023 

18/08/2023 a 
21/08/2023 
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3.3. Processamento da inscrição 
online do período letivo 
correspondente  

28/03/2023 e 
29/03/2023 

22/08/2023 e 
23/08/2023 

3.4. Resultado da inscrição online 
– consulta ao plano de estudos por 
estudantes regulares 

30/03/2023 23/08/2023 

 
4. INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS – INGRESSANTES  

 
Evento 1º período letivo 2º período letivo 

4.1. Solicitação de inscrição em 
disciplinas por estudantes 
ingressantes SiSU, THE - Arquitetura, 
TRM, Rematrícula, Reingresso sem 
Concurso Público, Disciplina Isolada, 
Transferência (Interinstitucional e 
Obrigatória) no Sistema Acadêmico – 
SolicitaUFF  

28/03/2023 a 
30/03/2023 

22/08/2023 a 
24/08/2023 

4.2. Efetivação preferencial da 
inscrição em disciplinas de 
ingressantes pelas Coordenações de 
Curso no Sistema Acadêmico – 
Inscrição 

30/03/2023 e 
31/03/2023 

24/08/2023 e 
25/08/2023 

 
 

5. PERÍODO DE AJUSTES E ALTERAÇÕES EM PLANOS DE ESTUDOS 
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
5.1. Solicitação de alterações nos 

planos de estudos por ESTUDANTES 
no Sistema Acadêmico – SolicitaUFF 

03/04/2023 a 
17/04/2023 

28/08/2023 a 
11/09/2023 

5.2. Processamento de acertos 
administrativos por Coordenações 
de Curso e Departamentos de Ensino 
no Sistema Acadêmico – Quadro de 
Horários 

30/03/2023 a 
02/05/2023 

24/08/2023 a 
26/09/2023 

5.3. Processamento de 
solicitações de alterações nos planos 
de estudos por Coordenações de 

03/04/2023 a 
02/05/2023 

28/08/2023 a 
26/09/2023 
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Curso no Sistema Acadêmico – 
Inscrição  

 
 

6. MUDANÇA DE TURNO 
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
6.1 Requisição de mudança de turno em 

curso de graduação por estudante 
regular  

Até 08/03/2023 Até 09/08/2023 

 
7. EXAME DE PROFICIÊNCIA 

 
Evento 1º período letivo 2º período letivo 

7.1 Requisição de exame de proficiência 
em disciplina por estudante não 
concluinte 

20/03/2023 a 
27/03/2023 

14/08/2023 a 
21/08/2023 

7.2 Requisição de exame de proficiência 
em disciplina por estudante 
concluinte 

Durante todo o 
período letivo 

Durante todo o 
período letivo 

 
 
8. REMATRÍCULA, REINGRESSO SEM CONCURSO PÚBLICO, DISCIPLINA ISOLADA – via 

processo administrativo.  
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
8.1 Período para o (a) estudante 

interessado (a) requerer, visando o 
período letivo seguinte  

04/05/2022 a 
30/05/2023 (para 

2023.2) 

03/10/2023 a 
31/10/2023 

(para 2024.1) 

 
9. TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL E OBRIGATÓRIA – via processo 

administrativo.  
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
9.1 Transferência Interinstitucional - 

período para o (a) estudante 
interessado (a) requerer, visando o 
período letivo seguinte  

04/05/2022 a 
30/05/2023 (para 

2023.2) 

03/10/2023 a 
31/10/2023 

(para 2024.1) 

9.2 Transferência Obrigatória (ex offcio) - 
data limite para o estudante Até 02/03/2023 Até 03/08/2023 
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interessado requerer E ingressar no 
período letivo  

 
 
10. MOBILIDADE ACADÊMICA  

 
Evento 1º período letivo 2º período letivo 

10.1 Nacional – período para o estudante 
requerer, visando o período letivo 
seguinte  

A ser definido em ato normativo da PROGRAD 

10.2 Internacional Consulte a área Internacional -
http://uff.br/grupo/internacional  

 
 

11. PROGRAMA DE MONITORIA  
 

Evento 1º período letivo 2º período letivo 
11.1 Duração do Programa  A ser definido em ato normativo da PROGRAD 

11.2. Divulgação dos editais dos 
processos seletivos de monitores 
por Departamentos de Ensino e 
Coordenações de Curso no Sistema 
Acadêmico - Monitoria 

A ser definido em ato normativo da PROGRAD 

 
 

12. PROCESSOS SELETIVOS DE INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 
 

Evento INGRESSO EM 2024 - PREVISÃO 
12.1. Divulgação do Edital de 

Transferência Facultativa, 
Reingresso, Mudança de Curso e 
Mudança de Localidade – TRM 2024  

A ser definido em instrumento próprio - 
provavelmente a partir de outubro de 2023 

12.2Divulgação do Edital do Processo 
Seletivo Principal de Ingresso – SiSU e 
THE-Arquitetura  

A ser definido em instrumento próprio, a partir 
da divulgação das notas do ENEM e do 

Calendário do SiSU pelo MEC 

 
 
 

13. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS OBTIDOS NO EXTERIOR 
 

Evento 2023 
13.1 Curso de Medicina – período para o 

interessado requerer 
Definido a partir do cronograma do Revalida - 

MEC 
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13.2 Curso de Odontologia – período 
para o interessado requerer 

Definido em Edital próprio do curso – consulte 
www.faculdadedeodontologia.uff.br 

13.3 Outros cursos de graduação Durante todo o ano 
 
 

14. ATIVIDADES E EVENTOS ESPECIAIS 
 

Evento 2023 
14.1 Acolhimento Estudantil Durante o primeiro mês de atividades 

acadêmicas de cada semestre 14.2 Trote Cultural 

14.3 Agenda Acadêmica 
A ser definido em instrumento próprio, 

acompanhando a Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia 

14.4 Premiações Acadêmicas – 
Láurea Acadêmica, Excelência em 
Docência, Prata da Casa 

A ser definido em instrumento próprio 
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